8

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
КОМИТЕТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 15 декабря 2020 года

                    № 549-р
Об утверждении Программы мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований земельного законодательства при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Белоярский район на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы

В соответствии со статьёй 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь Регламентом осуществления земельного контроля на территории Белоярского района, утвержденным постановлением администрации Белоярского района от 21 декабря 2015 года № 1536

1. Утвердить прилагаемую Программу мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований земельного законодательства при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Белоярский район на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя, начальника отдела по земельным отношениям Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района И.В. Мартынова.
Исполняющий обязанности председателя

Комитета муниципальной собственности                                                           И.В. Мартынов
Приложение

Утверждено распоряжением

Комитета муниципальной собственности

администрации Белоярского района

от «15» декабря 2020 года № 549-р

ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований земельного законодательства при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Белоярский район на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы
	Наименование программы
	Программа мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований земельного законодательства при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Белоярский район на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»

	Разработчик программы
	Отдел по земельным отношениям Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района

	Цели программы
	– предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в подконтрольной сфере общественных отношений;

– предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований), включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований законодательства;

– создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

– повышение прозрачности системы муниципального земельного контроля;

– сокращение количества выявленных нарушений обязательных требований

	Задачи программы
	– формирование единого понимания обязательных требований законодательства в соответствующей сфере у всех участников контрольной деятельности;

– выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

– устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;

– установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

– определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;

– повышение квалификации кадрового состава контрольно-надзорных органов;

– создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий;

– повышение уровня ответственности подконтрольных субъектов за соблюдением требований законодательства и нормативных правовых актов, регулирующих земельные правоотношения;

– повышение информированности подконтрольных субъектов о требованиях законодательства в области земельных отношений

	Сроки и этапы реализации программы
	2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	– снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

– увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - развитие системы профилактических мероприятий контрольного органа;

– внедрение различных способов профилактики;

– разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри контрольного органа;

– обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа;

– повышение прозрачности деятельности контрольного органа;

– уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

– повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;

– обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;

– мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению;

– снижение количества нарушений;

– повышение уровня информированности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан об обязательных требованиях

	Структура программы
	1. Аналитическая часть программы

2. Мероприятия программы

3. Ресурсное обеспечение программы

4. Отчетные показатели программы

5. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 год (приложение 1 к программе)
6. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2022 и 2023 годы (приложение 2 к программе)

7. Отчетные показатели программы профилактики нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на 2021 год (приложение 3 к программе)

8. Проект отчетных показателей программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 4 к программе)

Раздел 1. Аналитическая часть программы
Предметом муниципального земельного контроля является деятельность, направленная на соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований, установленных Земельным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области использования и охраны земель (далее - обязательные требования), а также требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Объектом муниципального земельного контроля являются земельные участки, находящиеся на территории муниципального образования Белоярский район, независимо от принадлежности и формы собственности, за исключением объектов, земельный контроль за которыми отнесен к компетенции федеральных органов государственной власти.

В качестве подконтрольных субъектов выступают органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, общее количество которых по состоянию на 31.12.2020 на территории муниципального образования Белоярский район составляло 87 единиц.

Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами в сфере осуществления муниципального земельного контроля, регламентированы следующими правовыми актами:
	№ п/п
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-Ф3
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	пункт 2 статьи 7, пункт 1 статьи 25, пункт 1 статьи 26,

пункт 12 статьи 39.20, статья 39.33, статья 39.35, пункты 1, 2 статьи 39.36, статья 42,
пункты 1, 2 статьи 56, подпункт 4 пункта 2 статьи 60, статья 78, пункты 1, 4 статьи 79, статья 85, пункт 3, 6 статьи 87, статья 88,

пункты 1, 2 статьи 89, пункты 1 - 6, 8 статьи 90,

статья 91, пункты 1, 2 статьи 92, статья 93, пункт 7 статьи 95, пункты 2, 4 статьи 97,

пункты 2, 3, 5 статьи 98,

пункты 2, 3 статьи 99,

пункт 2 статьи 103

	2
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ
	Органы государственной власти и органы местного самоуправления, осуществляющие предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности
	пункты 2, 4, 5, 8 статьи 27,

пункты 1, 2 статьи 39.1,

статья 39.3, пункты 2 – 5 статьи 39.6, пункты 2, 4 статьи 39.9, пункт 2 статьи 39.10, пункт 7 статьи 39.11,

пункт 20 статьи 39.12, статья 39.16, пункт 5 статьи 39.17,

пункт 1 статьи 39.18, статья 39.20, пункты 6, 7 статьи 95, пункты 2, 4 статьи 97

	3
	Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	пункты 1, 2 статьи 8.1

	4
	Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	пункты 17, 19 статьи 51

	5
	Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
	Юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные им на праве постоянного (бессрочного) пользования
	пункт 2 статьи 3

	6
	Федеральный закон от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки, предназначенные для садоводства, огородничества и дачного строительства
	статья 1,
подпункты 3, 7 пункта 2 статьи 19

	7
	Федеральный закон от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»
	Органы государственной власти и органы местного самоуправления, осуществляющие предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности
	пункт 2 статьи 14

	8
	Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»
	Граждане, использующие земельные участки, предназначенные для личного подсобного хозяйства
	пункт 1 статьи 2, пункты 2, 3 статьи 4, статья 10

	9
	Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»
	Органы государственной власти и органы местного самоуправления, осуществляющие предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности
	пункты 4, 5 статьи 4

	10
	Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»
	Органы государственной власти и органы местного самоуправления, осуществляющие предоставление земельных участков, оборот которых осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" и находящихся в государственной или муниципальной собственности
	статьи 4, 9

	11
	Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	пункт 3 статьи 28

	12
	Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	В полном объеме

Муниципальный земельный контроль осуществляется путем проведения проверок по соблюдению органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами действующего земельного законодательства и требований, установленных муниципальными правовыми актами, при использовании земельных участков по следующим направлениям:

1) выявление и предупреждение фактов несоблюдения земельного законодательства;

2) выявление фактов самовольного занятия земельных участков или использования их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на использование;

3) выявление случаев использования земельных участков не по назначению;

4) выявление загрязнения, захламления земельных участков, находящихся на территории муниципального образования Белоярский район;

5) выявление и предотвращение фактов вредного воздействия на земельные участки при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

6) соблюдение выполнения иных требований законодательства по вопросам использования и охраны земель, находящихся на территории муниципального образования Белоярский район;

7) контроль наличия и сохранности межевых знаков границ земельных участков;

8) принятие мер по устранению выявленных нарушений;

9) контроль за исполнением выданных предписаний, требований об устранении выявленных нарушений земельного законодательства и требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Данные о проведенных мероприятиях по муниципальному земельному контролю

	Мероприятия по контролю
	2020 год

	Количество проведенных проверок
	15

	Общее количество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в отношении которых проводились плановые, внеплановые проверки
	0

	В отношении граждан
	15

	Общее количество проверок, по итогам проведения которых выявлены правонарушения
	11

	Выявлено правонарушений в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	0

	Выявлено правонарушений в отношении граждан
	11

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от 25 октября 2019 года № 866 «Об утверждении плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год» проведение плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2020 году не запланировано.
Основные нарушения граждан, которые выявлены в ходе проведения контрольных мероприятий - это нарушение ст. 25, 26 Земельного Кодекса Российской Федерации в части использования земель лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав.
Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами осуществлялись в формате рейдовых осмотров территорий. Всего за 2020 год проведен 1 рейдовый осмотр.

По итогам контрольных мероприятий выявлено 3 признака нарушения земельного законодательства, проведено 2 контрольных мероприятия, выданы 2 предписания об устранении выявленных нарушений, составлено 2 протокола об административных правонарушениях, направлено 1 уведомление о выявлении самовольной постройки.

В целях профилактики нарушений обязательных требований, информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан об обязательных требованиях, предъявляемых при осуществлении мероприятий по муниципальному земельному контролю на официальном сайте органа местного самоуправления в разделе «Земля» размещен перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, руководство по соблюдению обязательных требований земельного законодательства, предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля, а также обзор правоприменительной практики с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений и предусмотренной действующим законодательством ответственности. Осуществляется устное консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований.

Повышению эффективности осуществления муниципального земельного контроля будет способствовать:

- повышение информированности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан о правовых механизмах, регулирующих деятельность в области использования и сохранности земельных участков;

- предупреждение формирования причин и условий, способствующих совершению наиболее распространенных нарушений законодательства.

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений
Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и задач программы.

Перечень мероприятий программы, сроки их реализации, ответственные исполнители и ожидаемый результат приведены в Плане мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 год согласно приложению 1 к настоящей программе.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы не осуществляется.

Количество штатных единиц по должностям, предусматривающим выполнение функций по осуществлению муниципального земельного контроля - 2 единицы.

Реализация программы осуществляется сотрудниками отдела по земельным отношениям в рамках текущей деятельности Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района.

Раздел 4. Отчетные показатели программы

Методика оценки эффективности программы проводится по итогам работы за каждый отчетный год, путем следующего расчета:

- снижение доли подконтрольных субъектов (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и граждан), допустивших нарушения. Показатель рассчитывается как отношение количества подконтрольных субъектов, допустивших нарушения в отчетном году, к уровню предыдущего года.

- увеличение доли выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований к общему количеству проверок. Показатель рассчитывается как отношение количества выданных предостережений в отчетном году к общему количеству проверок и к уровню предыдущего года.

Ожидаемый результат от реализации программы.

- снижение количества подконтрольных субъектов (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей), допустивших нарушения обязательных требований;

- уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

- сокращение количества выявленных нарушений обязательных требований в области муниципального земельного контроля;

- увеличение количества подконтрольных субъектов, исполнивших предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований.

                                             _________________